
___________________________________________________ _________ 
 

108/2009 Sb. 
 

ZÁKON 
ze dne 26. b řezna 2009 

 
o jednorázové pen ěžní částce nahrazující p říplatek k d ůchodu a zvláštní p řísp ěvek k d ůchodu a o 

změně n ěkterých zákon ů 
 

 Parlament se usnesl na tomto zákon ě České republiky: 
 

ČÁST PRVNÍ 
 

JEDNORÁZOVÁ PENĚŽNÍ ČÁSTKA NAHRAZUJÍCÍ P ŘÍPLATEK K D ŮCHODU A ZVLÁŠTNÍ 
PŘÍSPĚVEK K D ŮCHODU 

 
§ 1 

 
 Nárok na jednorázovou pen ěžní částku nahrazující p říplatek k d ůchodu nebo zvláštní 
přísp ěvek k d ůchodu podle zákona č. 357/2005 Sb., o ocen ění ú častník ů národního boje za vznik a 
osvobození Československa a n ěkterých poz ůstalých po nich, o zvláštním p řísp ěvku k d ůchodu 
některým osobám, o jednorázové pen ěžní částce n ěkterým ú častník ům národního boje za osvobození v 
letech 1939 až 1945 a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění zákona č. 261/2007 Sb. a zákona č. 
306/2008 Sb., a p říplatek k d ůchodu podle na řízení vlády č. 622/2004 Sb., o poskytování p říplatku 
k d ůchodu ke zmírn ění n ěkterých k řivd zp ůsobených komunistickým režimem v oblasti sociální, ve 
znění na řízení vlády č. 405/2005 Sb. a na řízení vlády č. 369/2007 Sb., (dále jen „jednorázová 
peněžní částka“) má fyzická osoba, která nemá nárok na p říplatek k d ůchodu nebo zvláštní 
přísp ěvek k d ůchodu jen proto, že 
  
a) nepobírá starobní nebo jiný d ůchod z českého d ůchodového pojišt ění, je-li podmínkou nároku na 
příplatek k d ůchodu nebo zvláštní p řísp ěvek k d ůchodu pobírání starobního nebo jiného d ůchodu z 
českého d ůchodového pojišt ění 1), pokud tato osoba dosáhla v ěku 65 let a nárok na tento d ůchod jí 
ke dni, v n ěmž dosáhla tohoto v ěku, nevznikl, nebo 
  
b) nepobírá vdovský nebo vdovecký d ůchod z českého d ůchodového pojišt ění, je-li podmínkou nároku 
na p říplatek k d ůchodu nebo zvláštní p řísp ěvek k d ůchodu pobírání vdovského nebo vdoveckého 
důchodu z českého d ůchodového pojišt ění a nárok na tento d ůchod nevznikl nebo zanikl z jiného 
důvodu než z d ůvodu uzav ření nového manželství 2). 
  

§ 2 
 

 (1) Výše jednorázové pen ěžní částky činí 72násobek m ěsí ční částky p říplatku k d ůchodu nebo 
zvláštního p řísp ěvku k d ůchodu, na kterou by osoba uvedená v § 1 písm. a) ne bo b) m ěla nárok ke 
dni spln ění podmínky nároku na jednorázovou pen ěžní částku, pokud by spl ňovala i podmínku 
pobírání d ůchodu z českého d ůchodového pojišt ění. 
  
 (2) Pokud osoba uvedená v odstavci 1, která spl ňuje podmínky nároku podle § 1, již pobírá 
příplatek k d ůchodu nebo zvláštní p řísp ěvek k d ůchodu k jinému d ůchodu a m ěsí ční částka stanovená 
podle odstavce 1 je vyšší než m ěsí ční částka pobíraného p říplatku k d ůchodu nebo zvláštního 
přísp ěvku k d ůchodu, činí výše jednorázové pen ěžní částky 72násobek rozdílu t ěchto částek s tím, 
že se navzájem porovnávají m ěsí ční částky p říplatk ů k d ůchodu náležející podle téhož právního 
předpisu a m ěsí ční částky zvláštních p řísp ěvk ů k d ůchodu; nárok na pobíraný p říplatek k d ůchodu 
nebo zvláštní p řísp ěvek k d ůchodu výplatou této jednorázové pen ěžní částky není dot čen. 
  

§ 3 
 

 (1) O nároku na jednorázovou pen ěžní částku rozhoduje na základ ě písemné žádosti Česká 
správa sociálního zabezpe čení. Písemnou žádost lze podat též u okresní správy  sociálního 
zabezpe čení p říslušné podle místa trvalého pobytu na území České republiky; osoba, která nemá 
bydlišt ě na území České republiky, m ůže písemnou žádost podat též u zastupitelského ú řadu České 
republiky p říslušného pro stát, v n ěmž má bydlišt ě. 
  
 (2) Jednorázovou pen ěžní částku vyplácí Česká správa sociálního zabezpe čení. 
  
 (3) Česká správa sociálního zabezpe čení je oprávn ěna požádat ostatní plátce d ůchodu o 
sdělení údaj ů pot řebných k rozhodování a výplat ě jednorázové pen ěžní částky. 
  



 (4) Ustanovení § 3 odst. 2 až 5 a 7 a § 15 zákona č. 357/2005 Sb. platí obdobn ě. 
  
 (5) Zem řel-li žadatel o jednorázovou pen ěžní částku p řed její výplatou, stává se 
jednorázová pen ěžní částka p ředmětem d ědictví, pokud jsou d ědici. 
  
 (6) P řiznáním jednorázové pen ěžní částky zaniká nárok na p říplatek k d ůchodu nebo zvláštní 
přísp ěvek k d ůchodu, na který by vznikl nárok ze stejného d ůvodu. 
  

§ 4 
 

 Byly-li podmínky pro poskytnutí jednorázové pen ěžní částky spln ěny p řede dnem ú činnosti 
tohoto zákona, vzniká nárok na jednorázovou pen ěžní částku dnem nabytí ú činnosti tohoto zákona. 
  

ČÁST DRUHÁ 
 

Změna zákona č. 357/2005 Sb., o ocen ění ú častník ů národního boje za vznik 
a osvobození Československa a n ěkterých poz ůstalých po nich, o zvláštním 

přísp ěvku k d ůchodu n ěkterým osobám, o jednorázové pen ěžní částce n ěkterým 
účastník ům národního boje za osvobození v letech 1939 až 194 5 a o zm ěně 

některých zákon ů 
 

§ 5 
 

 Zákon č. 357/2005 Sb., o ocen ění ú častník ů národního boje za vznik a osvobození 
Československa a n ěkterých poz ůstalých po nich, o zvláštním p řísp ěvku k d ůchodu n ěkterým osobám, 
o jednorázové pen ěžní částce n ěkterým ú častník ům národního boje za osvobození v letech 1939 až 
1945 a o zm ěně n ěkterých zákon ů, ve zn ění zákona č. 261/2007 Sb. a zákona č. 306/2008 Sb., se 
mění takto: 
 
 1. V § 2 se za odstavec 4 vkládá nový odstavec 5, který zní: 
 
 „(5) Výše p říplatku k d ůchodu po osobách, které padly, byly popraveny nebo zemřely ve 
vyšet řovací vazb ě, v ězení, koncentra čním tábo ře nebo interna čním tábo ře anebo byly násiln ě 
usmrceny v souvislosti se zatýkáním, činí sou čet částky odvozené od délky odbojové činnosti 
zemřelé osoby a částky 
  
a) 3 000 K č, jde-li o vdovu nebo vdovce, nebo 
  
b) 2 400 K č, jde-li o sirotka, pokud sirotek ke dni úmrtí rodi če nedosáhl v ěku 18 let.“. 
  
Dosavadní odstavce 5 až 7 se ozna čují jako odstavce 6 až 8. 
  
 2. V § 2 odst. 7 se číslo „4“ nahrazuje číslem „5“. 
 
 3. V § 4 v ět ě t řetí a § 6 odst. 5 se číslo „7“ nahrazuje číslem „8“. 
 
 4. V § 5 se dopl ňuje odstavec 3, který zní: 
 
 „(3) Zvláštní p řísp ěvek podle odstavce 1 písm. c) a podle odstavce 2, j de-li o vdovu nebo 
vdovce po osob ě uvedené v odstavci 1 písm. c), náleží i tehdy, jes tliže omezení osobní svobody, 
které nebylo časov ě vymezeno anebo které m ělo trvat déle než 12 m ěsíc ů, skon čilo ze zdravotních 
důvod ů p řed uplynutím 12 m ěsíc ů. Tato skute čnost se prokazuje dokladem o propušt ění ze 
zdravotních d ůvod ů.“. 
  

§ 6 
 

Přechodná ustanovení 
 

 1. P říplatek k d ůchodu se zvyšuje podle § 2 odst. 5 zákona č. 357/2005 Sb., ve zn ění 
účinném ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, na základ ě písemné žádosti od splátky d ůchodu, k 
němuž tento p říplatek náleží, splatné v kalendá řním m ěsíci, v n ěmž tento zákon nabývá ú činnosti. 
  
 2. Zvláštní p řísp ěvek k d ůchodu, na jehož poskytnutí vznikl nárok podle zákon a č. 357/2005 
Sb., ve zn ění ú činném ode dne nabytí ú činnosti tohoto zákona, náleží na základ ě písemné žádosti 
od splátky d ůchodu, k n ěmuž tento p řísp ěvek náleží, splatné v kalendá řním m ěsíci, v n ěmž tento 
zákon nabývá ú činnosti. 
  

ČÁST TŘETÍ 



 
Změna zákona o sociálních službách 

 
§ 7 

 
 Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, ve zn ění zákona č. 29/2007 Sb., zákona č. 
213/2007 Sb., zákona č. 261/2007 Sb., zákona č. 124/2008 Sb., zákona č. 129/2008 Sb., zákona č. 
274/2008 Sb. a zákona č. 479/2008 Sb., se m ění takto: 
 
 1. V § 75 odst. 2 se na konci textu písmene c) dop l ňují slova „ , pop řípad ě méně, pokud 
tento výkon m ěl činit 12 m ěsíc ů, avšak skon čil ze zdravotních d ůvod ů p řed uplynutím 12 m ěsíc ů“. 
 
 2. V § 75 odst. 2 se na konci textu písmene d) dop l ňují slova „ , pop řípad ě méně, pokud 
tato doba m ěla činit 12 m ěsíc ů, avšak skon čila ze zdravotních d ůvod ů p řed uplynutím 12 m ěsíc ů“. 
 

ČÁST ČTVRTÁ 
 

Změna zákona o d ůchodovém pojišt ění 
 

§ 8 
 

 V § 107 zákona č. 155/1995 Sb., o d ůchodovém pojišt ění, ve zn ění zákona č. 134/1997 Sb., 
zákona č. 289/1997 Sb., zákona č. 353/2001 Sb., zákona č. 198/2002 Sb., zákona č. 264/2002 Sb., 
zákona č. 267/2006 Sb. a zákona č. 178/2008 Sb., se dopl ňuje odstavec 4, který zní: 
 
 „(4) Vláda m ůže na řízením stanovit, že u pojišt ěnců, kte ří za čali p řed 1. lednem 1993 
vykonávat zam ěstnání v hornictví, uvedené v § 76a v ět ě první, se d ůchodový v ěk s p řihlédnutím k 
délce zam ěstnání v hornictví stanoví v nižších v ěkových hranicích, než jsou v ěkové hranice 
stanovené podle tohoto zákona, podmínky pro stanove ní t ěchto nižších v ěkových hranic, p ři čemž 
tyto nižší v ěkové hranice a podmínky pro jejich stanovení nebudo u stanoveny výhodn ěji, než tomu 
bylo podle právních p ředpis ů ú činných k 31. prosinci 1992, a dále zp ůsob, jak se toto zam ěstnání 
vykonávané po 31. prosinci 1992 prokazuje; zam ěstnavatelé, kte ří po 31. prosinci 1992 
zaměstnávali tyto pojišt ěnce, jsou p řitom povinni výkon tohoto zam ěstnání potvrzovat. Vláda dále 
může stanovit, jakým zp ůsobem se p řepočtou starobní d ůchody pojišt ěnců uvedených ve v ět ě první, 
kte ří splnili podmínky pro stanovení t ěchto nižších v ěkových hranic.“. 
  

ČÁST PÁTÁ 
 

ÚČINNOST 
  

§ 9 
 

 Tento zákon nabývá ú činnosti prvním dnem t řetího kalendá řního m ěsíce následujícího po dni 
jeho vyhlášení. 
 

Vl ček v. r. 
 

Klaus v. r. 
 

Topolánek v. r. 
 

____________________ 
  
1) § 1 odst. 1 a 3 a § 5 odst. 1 zákona č. 357/2005 Sb., o ocen ění ú častník ů národního boje za vznik a 
osvobození Československa a n ěkterých poz ůstalých po nich, o zvláštním p řísp ěvku k d ůchodu n ěkterým osobám, o 
jednorázové pen ěžní částce n ěkterým ú častník ům národního boje za osvobození v letech 1939 až 194 5 a o zm ěně 
některých zákon ů. 
§ 1 odst. 1 písm. a), odst. 2 a odst. 3 na řízení vlády č. 622/2004 Sb., o poskytování p říplatku k d ůchodu ke 
zmírn ění n ěkterých k řivd zp ůsobených komunistickým režimem v oblasti sociální, ve zn ění na řízení vlády č. 
405/2005 Sb. a na řízení vlády č. 369/2007 Sb. 
  
2) § 1 odst. 2 a § 5 odst. 2 zákona č. 357/2005 Sb. 
§ 1 odst. 1 písm. b) a c) na řízení vlády č. 622/2004 Sb., ve zn ění na řízení vlády č. 405/2005 Sb. a na řízení 
vlády č. 369/2007 Sb.  


